Hr¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
A ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°06/2014
Autoriza o Executivo Municipal a alienar bens imoéveis.

A CAmara Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar o seguinte
imével: uma area de 218,50m2, com 10 metros de frente, 19,75 metros de um
lado e 19,00 metros de outro lado, onde se fez construir um mini-armazém com
area de 143,50m2, com dois banheiros, piso cimentado, coberto com telhas de
amianto, provido de instalages elétrica e sanitdria, sito na atual Rua José
Firmino de Oliveira, n°50, Tocantins, MG.

Pardgrafo unico — O imovel acima descrito, conhecido como “Espago
Cultural Domingos Roberti” estd devidamente registrado no Cartorio de
Registro de Iméveis da Comarca de Ubd — MG, no livro n° 2 AA, folhas n°300,
matricula n® 7.544, de 21 de dezembro de 1982, sendo a obra descrita na AV-2 e
a reversio no AV-6 averbada 2012.

Art.2° A venda do imével de que trata o artigo anterior deverd ser feita
mediante prévio procedimento licitatorio, pelo melhor pre¢o e obedecendo aos
critérios fixados nesta Lei, sendo exigido leildo presencial, cujo prego minimo
sera de R$130.000,00.

Art.3° Para concorrer ao leildo previsto nesta Lei o pretendente devera
apresentar Certiddo negativa de débito plena com a fazenda municipal, vedada a
apresentacio de certiddo positiva com efeito de negativa.

Parégrafo tnice — O valor devera ser pago com 50% (cinquenta por cento)
3 vista e o restante em até 06 (seis) parcelas mensais.

Art.4° Fica o Executivo Municipal obrigado a investir os recursos obtidos
com a aliena¢dio do bem imdvel descrito nesta lei em obras para a construgio de
um novo espago cultural no lote n°06 da Quadra A do Condominio Residencial
Doutor Meldo, ou em outro local que julgar mais adequado.

Art.5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo, revogando-se as
disposig¢des em contrario.

Tocantins, 04 de julho de 2014.

ANTONIO CARLOS DIAS
Prefeito Municipal de Tocantins

Av. Padre Macario, 129 - CEP 36512-000 prefeitura@tocantins. mg.gov.br PABX: (32) 3574-1319 - Tocantins - MG
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t==< PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°06/2014

Visa a presente propositura, obter a autorizagdo dessa Casa Legislativa
para que a Administragdo Publica Municipal possa proceder a alienagdo de
imdveis pertencentes ao municipio.

Conforme é do conhecimento desta casa o local onde atualmente funciona
o “Espago Cultural” encontra-se em mal estado de conservagdo € necessita ser
reformado. :

Entretanto, a localizagiio ndo é a ideal e a 4rca é limitada, além, de
constantemente ser alvo de reclamagdes por parte da vizinhanga em razdo do
barulho causado por instrumentos.

Recentemente o municipio recebeu em doagéo o lote n°06 da quadra A,
com area de 771,51 m* no “Condominio Residencial Doutor Meldo” onde esta
localizada a antiga sede da fazenda.

Nesta 4rea pretendemos construir um local adequado para abrigar um
departamento de cultura.

Desta forma, pretendemos alienar o local onde atualmente funciona o
espaco cultural e investir os recursos na construgéo do novo espago.

Assim, pelas razdes acima expostas, contamos com a aprovagdo deste
Projeto pelos ilustres Edis, em regime de urgéncia, haja vista que se trata de
assunto de evidente interesse municipal.

Tocantins, 07 de julho de 2014.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Dias
Prefeito Municipal de Tocantins

Av. Padre Macario, 129 - CEP 36512-000 prefeitura@tocantins.mg.gov.br PABX: (32) 3574-1319 - Tocantins - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
ESTADO DE MINAS GERAIS

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL PARA ALIENACAQ

Atendendo a solicitacdo do Prefeito Municipal, nos da
Comissio de Avaliacio de Bens do Municipio de Tocantins — MG, constituida
pela Portaria n°01/2005, DECLARAMOS que. o imovel conhecido como
“Espago Cultural Domingos Roberti”, devidamente registrado no Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Ubd — MG, no livro n® 2 AA, folhas n°300,
matricula n° 7.544, de 21 de dezembro de 1982, sendo a obra descritana AV-2 e
a reversio no AV-6 averbada 2012, com 4rea de 218,50m2 e area construida de
143,50m2, para fins de ser alienado em leildo publico, considerando a finalidade
da venda, seu tamanho, localizagdo e demais condi¢Bes e exigéncias da forma de
venda que se pretende tem prego de mercado, de R$130.000,00 (cento e trinta
mil reais).

Tocantins, 02 de Julho de 2014.

Robson Granato Casella
CREA 75.885/D

;%%CCM:«, Mocimiane Fwvaas.

arlos Maximiano Tavares
Crea 39.370/D

Av. Padre Macario, 129 - CEP 36512-000 prefeitura@tocantins. mg.gov.br PABX: (32) 3574-1319 - Tocantins - MG
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REGISTRO DE IMOVEIS

REGISTRO GERAL

Livro n." 2 _pa, . Comarca de UBA-MG

|

Folha n.’_300,.

s
MATRICULA N~ 7,54k .

DATA_21/12/1982, «

7.942, fils, 285, déste Livro.-
Uba, 2L de dezembro de 1982,

Uma drea de terrenc vago para construgdo com as seguintes dimensSes e confrontad
s0es: pela frente com a rua brojetada, medindo 10,00 metros de lgrgura
ado numa extensdo de 19,75 metros, dividindo com Anbonio Moreira da S
outro lado dividinde com Valdevino Abrantes de Figueiredo numa extensdo de 19,04
metros, nos fundos medindo 11,40 metros dividindo com o Sindiagto Burel de To -
cantins, perfazendo wm totzl de 21§,50m2, Proprietdria: Prefeltura Municipal de
Towantins, CGC. 18,128.223/0002-85, Registro anterior: Rl o AV-2, Matrfcula ne

{lpor um

va, por

Q Oficial Substituto,
0 Oficial, o~ ==

hY
R-laMatr{cula n® 7.5%%,.
CRICAO:, digo, Tocantins, DENOMINAGAO: Ruaz Projetads. AD
sede nesta cidade, a Rua Peixoto Filho

¢

tor comercial, Bogventura Livares Gomes; secretirio

pelo sr. Psulo Serranc de Carvalho, prefeito munic%gal. casado
dente em Tocantins, VALOR: §100.000,00, FORMA DO TTITLO:

304-82, datada de 10 de agdsto de 1983

¥

da ao Pabrimdnio do Muniei

ipTazo0 de i ano.-

DATA: 21 de dezembro de 1982, TITULO: Doagao. CIBGUNSCRI?EG: Tacanting., CIRCUNS
B QUIRENTE:/Cooperativa 7

dos Produtores Rurals de Ubd, Ltda., inserita no €GC 25339987/0001-02, com sua
n 122, representade neste ato pelos sedt
cuintes membros de sua diretoria: presidentd-xose Xavier Branddo Teixcira; dire}
Albro Pacheco, brasileiros
casadosy proprietarios, residentes nesta cldade, TRANSMITEHPE:VPrefeitura Muni-
cipal de Tocantings, inscrita no CGC. 18.128,223/0002-85, neste ato representada
brasileiro, resi
Esceritura publica de /
16 de dezembro de 1982, pelo Tabelifo de Tocantins, Raymundo de Assumpgdo,no Lif
yeo 154, fls, 28v/30v. IMOVEL:' 0 acims matriculado, com as confrontagdes déle /
constantes, CONDICUES: A Presente doacan foi felta em virtude da Tei Muniéipal
transcrita na escritura. A presente doat

8o fol feéita com a finalidade da cons%rugao e instalagao de um posto de venda
e produtos ggricolas em Tocantins. £ rea, digo, Tocantins. & area sera devolvi}
plo, se lhe for dada outra destinagad que nio a cons-
tante na referida Lei, ou se nfo for mela dada iniclada obra prevista dentro do

Uba, 21 de dezembro de 1982, l
Q Oficial Substitutoe, -%,(.u,, .
0 Oficial, :

3
4V-2- Matricula n? 7.544.~

2 194185, datada de 28/04/94.- Dou £é.-

Ubd, 06 de maio de 1 994,- . —
0 Oficial Substituto, &2 e 2 e
[ ~4 -~

Certifico gue a adquirente Cooperativa dos Produtores Rursis de Ubg Ltda, fez
can§ﬁruir, no terreno a que se refere o R-1 da rresente Matricula ng 7.544, unm
mini-armezém com drea de 143,50 m2, com dois banheiros, pisc cimentado, cober—
%o com telhas de emianto, provido d¢ instalagoes elétrica e sanitéria, gito na
atual Rua José Firmino de Oliveira, ne 20, ex Tocantins, no valor tributdrio *
de CR$5.000.000,00, conforme certidfo da Prefeitura Municipal de'Tocanting, da
Tgda de hoje.~ Foi apresentada a Certidso Negntivae de Débito ~CND~ do INS3 de

e

3 y .- 2 s r 2. 5 3
rzis de'Uba Itda para Prefeitnrs Munieinal do Tocanrbing),

R-3.Matrfouls n¢ 2 5;;1?.-

Vide Zivro B-1}, fls. 18g, r8 157 (Zocngie de Cooporative dos Irodutorss

4

120 " N '

DATA: 28 de novembro de 1994, TITULQ: Hipoteca, CIBGUNSGRICEB{?Ocantinsnﬂﬁﬁlﬁﬂ_

VIHE:Z




§402 Rug José Flrmino de Oliveirs~ ne 50, FORMA DD TIPULD: Bg
_confissgo de dfvidg com constituidio ds garantig hipotecarim, lavrada em dgta /
Gos Banpreniro do 199, pelo Tavellio Substituto do 1a Grleie. oy on Seta / Y
Lo dos Bantos Ribeiro, no Livro 190-4, fls, 102/10%, DEVEDCRA HI%UBECANTE:: “Coopg
rativa dog Bodutoresg ﬁurais de Ubg MG~, com sede negta cidade e Comarcy de Ubg.
_ MG., inscrita no CGC/MF sob o ne 18.3.25.2231’6092—185 neste ato represengeda por
sev Pregidente, sr, Cersgldo Augusto de Castilho, CPF, 070,235.106-72 e pelo ge..
cretario, sr. Homero Pinto de Andrade, CPF, 011, 847,416 20, CRED(R: vBanco do Eg. _
tado de Mings Gerals, 8/k., com sede em Belo Horizonte-HG., & rua Rio de Janeis 5l
ro, 471, inscrito no CGC/MF sob o no 17,298,029/001-30, neste gto representado e
' ﬁor seus gerentes, Elcic Diag Bufato, GPF, %09.62:;. 296-87 e Elvia Zuim Ubaldo :
odrigues, CPF. Sélt. 79.836-91 hrasileiros, bancgwios, residentes e domicilig.
Qo5 om Uba-lG, VAL BO GREDITD: R§26,720,00, RNCARGOS'F DANGEINER: Yol regis.
g 1170, f1s. Y49, do Livro nCM,’de Registro Rosunido. DA Gamiimiss B hi.
potecg de.primeir gTau, © imovel z gue Be refers o Bl e EY-2, dg presente Maw
trfculg ne 7.54; com am confrontagbes dele constantes, em faver do JBanco do Bg
tado ds Minas Gerals, 5/A-BRMGE-.~ CONDIGUES: Na qumiidace oo locatiria do imie
vel ora dado em hipo%eca, comparece ainda no presente instrumento publico, como
gnuente, a Prefeitura Municipal de Tecanting.MG, representada pele gey Prefes.
to Municipal, sr. Corrado Bobert;, CPT, 022.#58306-10, afirmande nao se opor

constituicao da garantia hipotecaria sobre o imovel, e dando-se por ciente de /
todos 03 seus termos,

Uba, 28 de novembro de 19%-W T
0 Of'ioial Substituto, Coulll_btutinied % s G-
B ™ - =
. )
R~4-Matrfoula ne 7.5%k4.. L , ; O
TA: 06 de rgario de 1997. TITULO: Penhora, CIRCUNSCRIGKO: Tocanting, DENOMINA« \
i \

criturs piblicy de

“m0: Rya Joge Flrmine de Oliveira, n2 50, CRED(R ; VINSg. LEVEDORA ; Cooperativa /
dos Produtores Burais de Uba Ltda. VALOR DA DIVIDA: Nie ha. FCRMA DO TITULO: -
Mandgdo Judiodal extrgido em dgta de 29 de outubro de 1996, pela Bacriva, Mariag
‘Terezinha Bailge Brandag, por ordem do MM, Juiz de Direlto da 12 vara Civel deg- ~ . -

ta Comarca de Uba, Dr. Jose Martinho Nuneg Coelho, do proceggo de ne 12,875, -
UA GARANTIA: D ﬁ:m&val & gue Be refere o R-1 e AV~2, dg pregente Katricula mine-

-

x0 7.544, com ag confrontagBss dele constanteg.- B ) 1]
Ubd, G6 de margo de 1997.- -

Oricial gubsfituto, L ; - e
| Dficial, 13;,;.. ) / -

ﬂﬁ-ﬁ-}ia triculg ne® 7.5%.- . | - % W -‘
DATA: 25 de gbril def1997. TITULO: Penhora. cmcuyscﬁmmi Tocanting, DENOMINAL ™ ~ [ :
3

50 Rua Joee Fimmire de Oliveira, ™n® 50. CREDIR:{Bafico do Bqtado de Minan Ge- 7 o [© :
raic g/i. DR VEDORA s{Cooperativa dos Produtore« Rurals de Ubj Ltda. VALIR 24 Dls g o L T
ViDA: Nao ha. FLRKA DO TITULO: Orfcio expedido em data de 11 de abril gREonZy .. F- T
zseinade pelo M. Juiz de Direits da 12 Vara ¢fvel deata Cemares de¢ Uba, Dr.Jo- ~ . =

~é Martinho Nuneq Coslhe, do processo nf 11,904, DA GARANTIA: © imdvel a que o |

refere 0 B-1 e AV-2, da pre-ente Matricula no 7,544, com ae confrontagtee dele
Chﬂeiﬁntaq.“

{ 25 de abPil de 1997.- - ,
0 DFictal substituto, - _j%—-

A ONeIa, B e Dt

iV-6-Katricula.ne 7,54, - / -

Certiiico gue o imdvel a/que se refere o B-1, da presente Matrfcula ne 7,5, /

foi obieto de reversfio alPrefeitura Municipal de Tocantins, conforme 0ffcio/Ga- 2 .
JUg/28/82 93, datado de .Juiz de Fora/MG, em 03 de julho d@e 2003, assinado por /

José ilexsndre Franco-Juiz Federal gSubstituto do Poder Judiclaro-Justica Fade- s
ral-subsegdo Judicidria de Julz de Fora-MG., com o WCUMPRA-SE! do MM. Juiz de A
Direilo da 12 Vara destg Comarca, Dr. José Martirho Nunes Coelho, datado de 10 ...}
ge julho de 2003. Dou fé.-

’

Uba,15 ge gulho de 200F.-

4 Oficial Substituta,lgfsm, . . 6 _‘ f 9
0 Oficial, _JQuun o S Ff ]éQ OFICIAL )
Cerifco que & present xeroeepla fitrace Ui . & eﬁfﬁ?- 13.83 /& o
Contendo, O folhas que 'Vubricadas com 0 sinal &&= Dou fe. > LE‘:
Ub, 2 505;201453 7 4,88

7 Y = 3
. s -/ ) 4 rf 7 ¢ ‘j/ /L) 7}
0 Oficial S il A Qme LAUATZELLIL, Li40

Cartério de Registro/de Imdves, TitGlos Dotunfefitos, Pegspds Juridicas




A localizagdo do Espaco cultural Domingos Roberti ndo atende a demanda e
as necessidades da Cultura de Tocantins. E a reforma local, também n&o
atenderia a necessidade devida: a acessibilidade, e a seguranga dos
usuarios, rua estreita, ndo temos estacionamento, representando risco aos
usuarios.

Um prédio renovado teria salas adaptadas onde absorveria mais oficinas
culturais, apresentagées tipicas e teatrais

Temos uma clientela de 200 pessoas, em funcionamento seis oficinas sendo
que outras atividades sdo realizadas em outros locais e quando ha
conferencia utilizamos o Rotary clube, colinas e mesma esta casa (Camara
dos vereadores) que a consideramos do povo,porem no prédio da Cultura
tudo seria mais pratico nas organizacdes.

Uma area em que tenha possibilidade de estar sendo ampliado
de acordo com o desenvolvimento &€ mais adequada do que um espago que
ndo se tem esta possibilidade.

Um auditorio Cultural é nossa maior necessidade.

Sala de atendimento

Privacidade.

Local adequado para guardar instrumentos musicais € material usados
pelos oficineiros.

Iniciacdo Musical, ensaio da Banda Lira Tocantinense
Acordeom

Pintura em tecido

Capoeira

Terapia Ocupacional para os idosos.

' -



Texto Nicacic

Primeiramente agradeco o convite feito pelo Presidente da Camara Municipal
de Tocantins para participar da reuniao deste dia 13/11/2014, mas por
motivos particulares ndo poderei comparecer a este encontro. Trata-se de
compromisso previamente agendado que ndo consegui adiar. Certo de que
estou bem representado, declaro minha posicédo a favor da mudanga de lugar
do espaco cultural pelos motivos que cito a seguir.

A localizacdo do Espaco Cultural ndo favorece acessibilidade, sobretudo
para trabalhos com pessoas idosas.

N&o ha possibilidade de ampliagéo, a ndo ser que seja considerada a opgao
de crescimento vertical, implicando em maiores dificuldades de
acessibilidade por utilizacdo escadas.

Ha uma dificuldade de acesso com veiculos ao Espago Cultural que esta
localizado em uma rua mais estreita.

Ha também uma tendéncia natural a que sejam direcionados esforgos para
construcdo de uma nova realidade que beneficiara a cultura para a
populacdo de Tocantins com a doagdo do espago no loteamento Teixeira de
Melo destinado a esse fim. Assim sendo, em minha opinido, se pudéssemos
direcionar o préprio Espaco Cultural para esta area, ele certamente poderia
participar diretamente de todos os beneficios futuros. Se forem criadas salas
para cursos, o espaco cultural ja estaria no local, podendo utiliza-las para
seus trabalhos. O mesmo ocorreria caso fosse criado um anfiteatro, um
espaco de convivéncia e todos os demais.

Mais uma vez me desculpo e agradego o convite, colocando-me sempre a
disposigéo.

Nicacio Roberti
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